**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Quod eadem circa liberum arbitrium concors fuerit Patrum constantia.
Memb. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73915)

Dan. 13.

Act. 5.

euenerint, neque illa esset libertas arbitrij, quorum cōquereretur Dominus ac diceret, *neq; tuis ut facies unas, & fecit labrūcas?* Prou. 1. *Vocauit & renūs̄is.* Deliberatio etiam Susannæ in angustiis positæ, qua secum deliberans eligit potius incidere in manus improborum senum, quam Deum offendere, vt Daniel. 13. habetur, luce clarius libertatē arbitrij ostēdit.

Auct. 5. Auct. 5. Dixit Petrus ad Ananiam: *Nōnne tibi manens manebat, & venundatum in tua erat potestate, ut scilicet offeres, aut nō offeres pretium in communes vltus. Apocal. 2. Dedi illi tempus, ut penitentiam ageret, & non vult penitire a formicione sua.* Marci 13. comparat se Christus homini, qui peregrinatus, reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusque operis.

Testimonia alia legito, si placet, apud Irenæum 4. libro aduersus heres cap. 71. & 72. vbi doctissimè ex Scripturis & rationibus libertatem arbitrij demonstrat. Vide etiam Origenem 3. lib. Periarchon cap. 1. Augustinum de gratia & libero arbitrio cap. 2. & lib. 2. de Actis cum Fœlicie Manichæo c. 4. & alios. Cui autem, quæ adduēta sunt, non sufficient, quæ erunt satis? Vix enim video, quæ alia veritas ex Scripturis sacris apertius innotescat.

nostra esse potestate, sed omnia fatali necessitate euenerint, refert beatum Petrum in hunc modum restitisse. *Quomodo ergo Deus iudicat secundum veritatem unumquemque pro actib; us suis, si agere aliquid in potestate non habuit?* Hoc si tenetur, consulta sunt omnia, si frusta erit studium scindandi meliora, sed & indices scaculi, si frusta legibus presunt, & puniunt eos, qui male agunt: non enim in sua potestate habuerunt, vi non peccarent. *Vana erunt & ira populorum, qua malis actibus pœnas statuant, miseri erunt & hi, qui seruant cum labore institutam: beati vero illi, qui in delicia posuit, cum luxuria & sceleri viventes, tyrannidem tenent.* Secundum hoc ergo, neque instituerit, neque bonitas, neq; illa virtus. Et ad dit: *Ego igitur dico sui esse arbitrij hominē.* Et infra: *Arbitrij potestas est s̄c̄s anima, habens virtutē quæ possit ad quos velit actus inclinari.* Hæc beatus Petrus loco citato. Quibus Clemens refert Simumen Magum D. Petro palmam victorie cum laude tribuisse. Cum tamen hæretici nostri temporis obsecrati in tanta luce persistant. Idem Clemens epist. sua 3. quæ habetur 1. tom. Conciliorum. *Si quis sanè, inquit, audiēs sermonem veri Prophetae (id est, Christi) velit recipere, aut nolit, & amplecti onus eius, id est, mādata vita, habet in sua potestate.* Liberi enim sumus a burj. Nam si hoc esset, ut audientes ea iam non haberent in potestate aliud facere, quæ audierant, vis erat quedā natura, per quam liberum non esse ad aliam migrare sententiam. Aut si rorosus ex audientibus nullus omnino recuperet, & hoc nature vis erat, quæ unum aliquid fieri cogeret, & alteri parti non daret locū. Nunc autem quia liberum est animo in quā velit partem declinare iudicium suum, & quā probanter elige viam, constat evidenter inesse hominibus arbitrij libertatem. Hec ille.

Dionys. de coelesti Hierarch. c. 9. Negue enim vita nobis data est, cui vis illata sit, aut imposita necessitas,

Iustinus Martyr, in Dialogo cum Tryphonem aduersus Iudeos. *Verum, inquit, ut cognoscebat preclarum ac honestum fieri, fecit esse potestatis, sed ad bonus instaurare actiones, & Angelos, & homines, constituitque tempus, ad quod bonū esset illos sui esse arbitrij & potestatis intelligebat, quodque honestum ac recte esse cognoscet, & generalia & priuata iudicia faciebat, ita tamē, ut liberum arbitrium retineretur.* Et ad finem Dialogi ait: *Illi quoque antea docui, Deum non esse causam cur iij quorum peccata amea cognita sunt, sine Angeli sive hominibus, improbi efficiantur sed sua quisque culpa tales sunt, qualis quisq; videbitur. Sed ne occasio nē haberetis hoc asserēdū, Christi in cruce agi oportuisse, aut etiam in genere vestro esse legis violatores neque alter fieri posuisse, occupas paucis docui, Deū cū Angelos & homines sumū consilium sequi vellet, eos sui iuris atque arbitrij recte facta, bonaque actiones facere voluisse, cum ratione quæ scirerit ipsi a quo effecti sunt, cum antea non essent: & cum lege, quæ ab eo indicentur, si secutus, arg, recta ratio prescribitur, gerant. Quid si verbum Dei planè significat de nonnullis & Angelis & hominibus sumptuiri suppliciū, ipse quod improbos obstinato animo futuros eos præparaverit, hec prædictis, non quod tales eos efficerit. Itaq; si omnes, qui misericordiam a Deo consequi volunt, superioris vita peniteat, id præstare possunt, eisque beatos Scriptura appellat, &c.* Et in Apologia prima, pro Christianis ad Scenarum Romanum. *Quoniam a principio, inquit, tam Angelorum genus, quam hominum iudicij sui ac voluntatis Deus efficit, iure pro iis, que scelerate fecerint pœnas in eterno igne soluent. Omnis vero qui generari sūti, hac natura est, viri atq; virtutem accipere posse.* Negue enim quicquam horum laude dignum esset, nisi virramque in partem convertere, & quasi flectere se possent. *Hoc vero etiam declarant iij homines, qui ubique, & in ferendis legibus rationē rectam ducent*

Concilium
Bracharense.

Zeo 9.

Cone. Con-
stantinense.

Leo 10.

Cone. Tri-
dent.D. Clemens
3. recog.

Definitiones deinde Ecclesiæ pro libertate arbitrij afferenda subiiciendæ sunt. In Concilio etenim Bracharense 1. c. 9. & 10. & à Leone 1. epist. 91. quæ est ac Turibium Asturensem Episcopum c. 11. damnatur error Priscilliani negantis libertatē arbitrij, afferentisque animas & corpora humana fatalibus stellis esse astricta. Definitiones disp. 1. dum de fato esset sermo allata sunt. Leo 9. in epistola decretali ad Petrum Antiochenum Episcopum (qua habetur in fine operum Leonis 1.) in explanatione fidei Romana ita inquit: *Credo Deum prædestinasse solum modo bona, præsciusse autem bona malaque. Gratiam Dei præuentire, & subsequi hominem credo & profiteor, ita tamen ut liberum arbitriū rationali creatura non denegem. Inter alios etiam articulos Vuileffii in Concilio Constantiensi sessio. 8. damnatos 27. affirmabat: Omnia de necessitate absoluta euenerint. Inter articulos item Lutheri à Leone 10. damnatos in bullâ quadam, quæ habetur 7. tomo Conciliorum post Concilium Lateranense sub eodem Pontifice, trigesimus sextus habebat. Liberum arbitrium post peccatum esse rem de solo titulo, & dum facit, quod in se est, peccare mortaliter. In Concilio denique Trident. sessio. 6. c. 1. definit, in hominibus post Ad peccatum un liberum arbitrium minimè extinctum esse, licet viribus si attenuatum & inclinatum. Et Canone 5. habetur. Si quis liberum hominis arbitrium post Ad peccatum amissum & extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, inotitulum sine re, signum denique à Satana inuectum in Ecclesiam, anathema sit. Eadem libertas arbitrij definitur Canone 4. & 6.*

MEMBRUM IV.

Quod eadem circa liberum arbitrium concors fuerit Patrum sententia.

Postremò ostendendum est vnanimem Patrum fuisse consensum circa liberum hominis arbitrium. In primis Clemens Petri discipulus 3. l. recognoscens Simonem Magum, qui afferuerat nihil in

ducem secuti sunt, & in Philosophia versati, quod hec fieri, & illa permitti iubent. Et in responsionibus ad Christianos de quibuldam quæstionibus necessariis, in response ad octauam quæstionem, ita ait. Deus non solum eam vim nobis dedit, ut essemus, bonumque & malum cognoscemus, aique faceremus, sed etiam liberum arbitrium nobis concessit, potestateque fecit eligendi id quod videatur pro eorum, que cognoscantur, propositione. Nec virtutem aut vitium nostrum in cognitione eorum, que cognoscuntur, posuit, verum in selectione eorum que deligitur. Non igitur causa est Deus virtus nostra aut vitium, sed propositionem nostrum & voluntas. Ut enim qui scortum videt, ac scortum esse scit, ex scientia illa & cognitione scortator non est: quin ne si cognitio quidem illa appetitus motum excitat, scortator est: si vero motui assentiat voluntas, sum denique est scortator vel opere, vel affectione; sic etiam causa non est cognitio cur boni & mali sint homines, sed voluntas, qua ex propositione rerum, id quod videatur secuta est.

Irenaeus lib.4. aduersus heres cap.9. Homo, inquit, rationabilis, & secundum hoc similis Deo, liber in arbitrio factus, & sua potestatis ipse sibi causa est, ut aliquando quidem frumentum, aliquando autem palea fiat. Quapropter & iuste condemnabitur. Et cap.71. Liberum eum fecit Deus ab initio. Et infra: Posuit in hominem potestatem electionis, quemadmodum & in Angelis. Et infra: Qui operantur bonum gloriam & honorem percipiunt: quoniam operari sunt bonum, cum possint non operari illud. Hi autem, qui illud non operantur, indicium iustum recipient Dei: quoniam non sunt operari bonum, cum possint operari illud. Latissimeque & crudelissime tandem libertatem arbitrij demonstrat c.72. sequente, quod non multus sum prætermitto. Lege etiam, si placet, c.76.

Clemens Alexandrinus primo libro Stromatum in hunc modum idem confirmat. Nec landes, inquit, nec visuperationes, nec honores, nec supplicia iusta sunt, si anima non habet liberam potestatem & appetendi & aggrediendi, sed sit vitium inuoluntarium. Et infra: Liberalecio & appetitus peccata primum inchoant. Et infra: Liberari ab ignoratione & a malo & delectabilitate electione, & ante omnia non assentiri fallacibusphantias & visis fitum est in nostra potestate.

Tertullianus in libro de exhortatione castitatis in principio, docens delicta non esse ex Dei voluntate, qui illa vetat, sed ex nostra, ait: Cum vtrumque ex preceptis eius didicerimus, quid velit, & quid nolit, iam nobis est voluntas eligendi alterum, sicut scriptum est. Ecce posui ante te bonum & malum: gustasti enim de arbore agnitionis, & ideo non debemus, quod nostro propositionem est arbitrio, in Dei referre voluntatem, quos vult ipse, & velle, qui malum non vult. Ita nostra est voluntas, cum malum volumus: aduersus Dei voluntatem, qui bonum vult. Porro si queris, unde veniat ista voluntas, qua quid volumus aduersus Dei voluntatem? Vt dicam, ex nobis ipsis. Proinde & sita non obaudieris Deo, qui te proposuit precepto libera potestatis institutum, per voluntatis libertatem volens te, vergis, in id quod Deus noluit. Haec ille. Et in fine libri de Monogamia. Ecco, inquit, posui ante te bonum & malum, elige quod bonum est: si non potes, quia non vis (posse emere, si velis, ostendit) F qui a tuo arbitrio virumque proposuit. Et lib.2. aduersus Marcionem prope principium. Liberum, inquit, & sui arbitrij & sua potestatis immenno bonum a Deo inserviunt, nullam magis imaginem & similitudinem Dei in illo animaduertens, quam eiusmodi statim formam. Neque enim facie & corporalibus lineis tam variis in genere humano ad uniformem Deum expressus est, sed in ea substantia, quam ab ipso Deo traxit, id est, animam ad formam Dei spendoris, & arbitrij sui liber-

A tate & potestate signatus. Hunc statum eius confirmavit etiam ipsa lex tua à Deo positum. Non enim ponetur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate. Nec rursum comminatio mortis transgressioni adscriberetur, si non contemptus legis in arbitrio libertatem homini deputaretur. Sic & in posteris legibus creatoris inuenias proponentis ante hominem bonum & malum, sicut & morem, sed nec alias totum ordinem discipline per precepta dispositum, avocante Deo, & minatione, exhortante, nisi & ad obsequium, & ad contemptum libero & voluntario homine. Et infra: Tota ergo libertas arbitrij in utramque, partem concessa est illi, ut sui Dominus constanter occurret, & bono sponte servando, & malo, sponte vitando. Et paulò post: Ceterum nec boni, nec mali merces iustæ pensare ut ei, qui aut bonus, aut malus, necessitate fuisse inventus, non voluntate.

Origenes in proœmio libri primi, Periarchon. origenes.

Etsi, inquit, & illud definitum in Ecclesiastica predicatione, omnem animam rationabilem esse liberi arbitrij & voluntatis: esse quoque ei certamen aduersus diabolum & Angelos eius contrariansque virtutes, ex eo quod illi peccatis eam onerare contendant, nos vero, si recte consilere viuamus, ab huic modo nos excire cononur. Unde & consequens est intelligere, non nos necessarii esse subiecti, ut omni modo, etiam si nolimus, vel bona, vel mala agere, cogamur. Si enim nostri arbitrij sumus, instigare fortassis possunt aliqua virtutes, ad peccandum, & aliae iuicare ad salutem, non tamen necessitate cogimus vel agere recte, vel male: quod fieri arbitrantur, qui stellarum cursum & motus causam dicunt humanorum esse gestorum non eorum que extra arbitrij accidentem libertatem, sed eorum que in nostra sunt posita potestate. Et l.3. c.1. Quoniam, inquit, in Ecclesiastica predicatione insit etiam de futuro indicio fides, qua iudicij credulitas prouocat homines & suader ad bene beatue viendum & in omnigenere fugere peccatum, & per hoc sint dubio indicatur, quod in nostra sit positum potestate, vel laudabilis vita, vel culpabilis degere, propterea necessarium reor paucam etiam de libertate arbitrij differere. Docetque libertatem arbitrij esse facultatem eligendi inter bonum & malum, experientiaque ipsa, dum ex aspectu mulieris pulchrie insurgit turpitudinis illecebra, docet in nostra esse potestate eam respuerere, aut amplecti. Eodem fere exemplo vivitur Augustinus 12. de civitate Dei capite 6. ut in Concordia disputacione 12. dictum est. Deinde Origenes multis Scriptura testimoniis libertatem arbitrij ostendit. Et ho milia 4. in Cantica cantorum. Per arbitrij, inquit, libertatem possibile est unumquemque ex parte alterius transire, vel ad partem Dei, si melius, ipso iuvante, elegerit, vel si negurus, ad demonum portionem. In illud eriam Matthei. 13. Simile est regnum caelorum sagena, & Redargueris eos, qui dicebant malitiam & bo nitatem ex variis hominum naturis prouenire, ait: Huic intellectui repugnat omnes Scriptura declarantes esse liberum arbitrium, dum accusant eos, qui delinquunt, & probant eos, qui recte faciunt, hanc quamquam merito in eos competente vel reprehensione, qui ex malo generis natura tales sunt, vel laude in eos, qui tales sunt ex genere meliore. Et lib.4. contra Celsum. Si virtutem liberam voluntatem ademeris, mox eius simul & substantiam sustulisti.

Cyprianus i.lib. Epistolarum, epistol. 3. ad Corin thium, adducens illud Ioan. 6. Numquid & vos vultis abire ait: Sernans scilicet legè, qua homo libertati sua relatus, & in arbitrio proprio constitutus, sibi metisse vel mortis appetit, vel salutem. Petrus autem, Domine ad quem ibimus? verbum vite aeterna habes, & nos credimus, & cognoscimus quoniam tu es filius Dei vivi, significas scilicet, & ostendes eos, qui à Christo recesserint culpa sua perire.

perire. Et de unitate Ecclesia ita ait. Hinc heres & secta sunt frequenter, & sunt, dum peruersa mens non habet pacem, dum perfidia discordantia non tenet unitatem. Fieri vero haec Dominus permittit & patitur, manente propria libertatis arbitrio, ut dum corda & mentes nostras veritatis discrimen examinat, probatorum fides integræ manifesta luce clarescat. Sic probabant fideli, sic perfidi deteguntur, sic & ante diem iudicij hic quoque iam iniustorum, atque iniustorum anime diuiduntur, & a frumento palea separantur.

D. Athanasius. Athanasius 1. tomo in oratione contra idola, agens de mente hominis, ait. Que cum liberum suis in arbitriumq; intuetur, & sentit se in viramque partem corporeis membris uti posse, tum ad ea que sunt, tum ad ea que non sunt. Ea autem, que sunt, appello bona, que non sunt mala, &c.

D. Hilarius. Hilarius in illud Psal. 118. Fiat manus tua ut salvum me faciat, quoniam misericordia tua elegi, inquit. Aliis gloriorum facilius eligentibus, aliis veneratione elementorum, ac demonum capessentibus, aliis terrenis opes excedentibus, &c. uti mædata Dei elegit. Elegit autem non naturali necessitate, sed voluntate pietatis: quia unicuique ad id, quod volerit, via est proposita viuendi & appetendi atque agendi permissa libertas: & ob id uniuscuiusque aut pena, aut premio afficitur electio.

D. Gregor. Nyssen. Libertatem arbitrij egregie demonstrat Gregor. Nyssen 7. lib. Philosophice, in quo toto de libero arbitrio sapienter differit. Atque inter alia c. i. ita argumentatur. Si nullius actionis ita est principium homo, ut in ipsius potestate sit eam facere aut non facere, ex superfluo habet, unde consultat: ad quid enim vietur consilio nullius existens actionis Dominus: optimū autem & omnium, que sunt in homine, priusquam superfluum dicere, quam maximè utique erit inconveniens. Si enim consultat, proper actionis consilium, omne enim consilium actionis gratia & proper actionem est. Item quoniam, ut probet etiam Aristoteles docet, virtutes assuefactione, nō sicut exercendo propria industria comparamus, continendo enim nos à voluptatis sobrii sumus, & sobri facilius à voluptate temperamus: quare accius virtutum, instosque aut iniustos nos esse, in nostra est potestate. Id quod admonitiones & exhortationes ad virtutem docent: nullus enim ea admonet, que in nostra non sunt potestate, et non sursum, non stire, neque volare. Idem etiam docet leges, que supernacane essent, si libertas arbitrij nobis non insisteret: naturaliter autem omnis gens legibus quibusdam virtutem sciens sibi potestatem esse, que per leges statuta sunt. Etc., demonstrat eo ipso, quod aliquid ratione est prædictum, atque adeo vim ad consultandum habet, prædictum quoque esse libero arbitrio. Unde ait: omnis, qui consultat, quasi in eius potestate existente electione de operabilibus consultat, ut quod per consilium determinetur eligat, & eligens faciat. Necesse est igitur eis, qui consultat, Dominum esse actionum: si enim non fuerit Dominus actionum, ex superfluo habet consultare: si vero hoc id est, qui consultat, Dominus est suarum actionum ex necessitate assit, irrationaliter liberum arbitrium. Ans enim non erit rationalis, ans rationalis existens dominum suarum actionum obtinebit: dominari autem actionum omnino liberum arbitrij erit. Haec Gregorius. Multò plura eo lib. in eandem sententiam inuenies.

D. Basilius. Basilius in illud Isaie 1. Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis, ait. Hoc maximè loco velut ob oculos exhibet libertatem arbitrij humanae natura indultam. Et rufus in illa verba, Si nolueritis neque exaudieritis me, ad cundem, inquit, modum beatitudine omnium, & que in supplicio, queve inter molestias traducimus vita, virumque à nostra pendet voluntate. Et in illud Isaie 14. Semen reprobum, prepara filios, &c. ait, Ex suo iugis proposito & libera voluntate unusquisque

A esse potest semen sanctum, aut certe in diversum abire.

Ioannes Damascenus lib. 2. fidei Orthodoxæ c. 7. D. Ioann. Damasc.

Cum liberis, inquit, arbitrij participes a summo illo opifice conditi simus, hinc efficitur, ut actiones nostræ in nostra potestate sint. Alioquin si ex syderum moto cunctæ facimus, sequitur ut ea, que facimus, necessitate faciamus.

Id porro, quod necessitate fit, neque virtus, neque vitium nomen obtinet. Quod si nec virtutem, nec vitium habemus, profecto nec laudibus & coronis, neque reprehensione arque supplicio digni sumus. Auge ita Deus quoque iniquis reperiens, dum alias res secundas, alias molestias & calamitas tribuit, Imo vero nec gubernabit res

à se conditas, nec earum cura tangetur, si quidem omnia necessitate aguntur, ac feruntur: supernacanæaque in nobis erit pars ea animi, in qua ratio inest. Nam si nulla actio in nostro arbitrio & potestate sit, nihil afferri posset, quin frustra consultemus. Vis enim ea, qua ratione nominatur, causa nobis tributa est. Ex quo coscititur, ut quicquid ratione virtutis, arbitrij quoque libertatem habeat. Eundem etiam legitur c. 15. 16. 17. imo & c. 14.

& c. 18. eiusdem libri, ubi rationibus naturalibus liberum arbitrium eodem ferè modo, quo Gregorius Nyssenus, demonstrat; etiam lib. c. 14. docet, libertatem arbitrij fuisse in Christo, ut homine, & esse in Deo, Angelis, & hominibus, diverso tamen modo. In Dialogo vero aduersus Manicheos ita ait, Liberi arbitrij prædictum idcirco hominem condidit, quia quicquid ratione virtutis, sui iuris sit necesse est. Quosq; etenim ratione virtutis, si arbitrij libertate careat? Nam quod vel vi, vel naturæ necessitate sit, virtutis nomen hanc quam obinet. Ex quo efficitur, ut ne virtus quidē bruis insit. Et infra. Ut sumus, nostri arbitrij non est, sed à Deo solo proficiuntur, ut autē boni sumus, iū ex Deo, iū ex nobis emanat. Deus itaque, quod suarū partium est, dat ut bene sumus: ut nos id quod in potestate nostra sit, nēpe ut bona data conservemus, vel faciamus, vel negligamus. Et infra. Cum ita conditi sumus, ut nobis arbitrij libertas in sit, in nostra potestate hoc situm est, ut vel nos ipsos à fœdissimis quibusque virtutis expurgemus, vel eisdem inquinemur. Acque ut nos quidem sumus, non in nobis situm est accipere: ut autem beati sumus, in nostro arbitrio consistit. Quocirca si vellimus, ac cupiamus, ipsius beatitatis participes erimus, atque in sempiterna lucis ver-sabimur: si autem signis atque ignavia torpeamus, nōque ipsos cocitatibus afficiamus, etiam minime experimus, eis expertes erimus. Et in opusculo de duabus Christi voluntatibus. Quoniam, inquit, à natura Dei serui sumus, & liberum arbitrium habemus, quod virtutis efficiens est, legem accipimus, ut dominum nos habere intelligamus, ne in tenebris ambulantes, in fossam incidamus (Lucerna enim, ut ait David, pedibus meis lex tua, & lumen semini mei) ut non minus boni, quod datum est, quam Dei, qui dedit semina, fiamus participes. Ipse enim & recte agendi potestatem dedit, & nostra potestatis nos procreavit, ut rum ab ipso, tum à nobis praeclara actiones oriuntur. Multa etiam alia in ciu-dem sententia confirmationem adiungit.

D. Epiphanius. Epiphanius 1. lib. aduersus heres c. 16. aduersus quodam Iudeos disputationes, qui fatum ascerbant, ait. Extrema autem eorum dementia, ac non vulgaris stupiditia, quodcum resurrectionem confitantur, & indicium in futurum discernant, fatum esse dicunt. Quomodo enim potest indicium esse & fatum? Ex duobus enim necessarium est alterum. Proprieta quod, qui facit, non a se ipso facit, sed secundum necessitatem dominii ipsius fati: aut si indicium est, & re vera minima nobis metata sunt, & leges iudicant, & qui malum fecerunt, panam dam. & legem iusta esse confitentur, & indicium Dei verissimum, oriosum esse fatum, & penitus nullum constitutionem habere: Quando propriea quida possit peccare & non peccare,

ab alio peccatorum supplicia sumantur, alias vero laudem ferat recte factorum, & in hoc virtusque differentia terminata sit. Confirmatque liberum arbitrium esse ex illo Isaæ 1. si volueritis & audieritis me, &c. & 2. lib. cap. 6. Quæ quidem igitur, de demonibus, ait, spontaneam etiam ipsis habere ad viramque voluntatem Deus confituit, velut etiam in hominibus, ut aut obedientes essent, & acciperent beatitudinem, aut non obedientes iudicarentur. Et infra: Cum liberum arbitrium habeat, & per se potens sit homo, & voluntatem per se dominantem, ac deliberantem ad electionem boni accepit, &c.

D. Iacobus
Chrysostomus homilia 19. in Genesim, de peccato Cain agens, docensque aliquando peccatorum nullas admonitiones prodeesse, ut respiccat, addit. Non quia non potest, sed quia non vult: non enim sicut in corporalibus vulneribus videri solet, ita & in voluntate est. Nam in corporalibus natura affectiones sese immobiles sunt, in voluntate autem non ita se res haber. Sæpe enim, si voluerit, etiam qui malus est, mutatur, & fit bonus, & qui bonus per ignauian excidit, & fit malus: quia liberi arbitrij esse nostram naturam fecit omnium Dominus. Et infra: Necesse statim utique non imponis sed congruis mediis appositis rotum facere in agrotian seminatio dividitur. Eandem libertatem docet homilia 20. sequenti, & homilia 5. ex 27. in variis in Mattheum locis, in illud Matth. 4. Mitte te deorsum, ait: Non dicit, mitto ne vim facere videatur: sed mitte te deorsum dicit, ut ostenderet, quod unusquisque nostrum libertate arbitrij voluntatis sua culpa cadit in mortem. Illius est quidem suadere, sed nostrum est persuasione eius per leges observationem superare. Et homilia secunda, de Lazaro. Perspicuum, inquit, est, quod in nobis sit etiam vel obtemperemus, vel non obtemperemus diaboli insidiis, negue illam necessitatem, neque tyrannidem patiamur ab illo. Et homilia 9. in Ioannem in illa verba, In propria venit, & sic eum non receperunt, ait: Vnumquaque bonum esse vult, neminem tamen cogit. Propterea, cum veniret in mundum, alij eum receperunt, alij neglexerunt. Nullum enim servorum Deus vult iniurum, nullum roacum, sed eos tantum qui fronte sua ipsum optant, ipsum amplectuntur, & gratias se ei servitutis habere intelligunt. Et infra: Nos ipsis nostris arbitriis & iuriis esse libere permitit, idcirco cogit neminem, sed nostram tantummodo spectat viritatem. Quod si nolentes ad servendum traheret, non fecissemus eis debet, at si nullum praestitsemus servitum. Et nonnullis interiectis, super illa verba, quorundam autem receperunt, &c. Quadrnam maius supplicium esse posset, quam si in eorum ponatur arbitrio filios Dei fieri, & nolint, sed sponte sua tanta se nobilitate, tanto honore indignos efficiant. Et sermonem de vanitate & breuitate vite, nos cum Deo consert, qui per liberum arbitrium præclariora quadam per gratiam possumus operari, si velimus, quam que Deus in rebus corporeis operatus est. Fingitque Deum quasi dicenteum cuique nostrum: Creauis ego corpus decorum, concesso tibi meliora faciendo arbitrium, scito & tu animam formosorem. Formauis & draconem ad illudendum eijs est, diabolum: neque tamen hanc tibi inuidio potestarem, illude & illum si lubet: poteris enim quemadmodum passorem aliquem vincere eum. Et multa alia in eandem sententiam subiungit. Idemque docet homilia 15. in epistola 1. ad Timot. Latè etiam articulo egredie homilia 60. in Matthe. in illa verba Matthei 18. Necesse est ut veniant scandala, ostendit libertatem arbitrij nostri, esseque vita ac potestarem ad virtumlibet comparatione suorum aetuum, eaque ratione ab ipso esse mala quæ fecit, eique imputari ad peccatum, ac peccatum. Libertatem arbitrij nostri docet etiam in illud Psalmi 9. Cognoscetur Dominus.

Molina in D. Thom.

A iudicia faciens. In illud Ps. 120. Non des in cōmissionem pedem tuum. In illud Ps. 140. Non declines cor meum in verba malicie. Homil. 30. in Matthe. Homil. 23. & 25. ex 27. in variis in Mattheum locis, homil. 45. in illud Ioan. 6. Nemo potest venire ad me &c. Et sermone de prodictione Iuda, & in illud 1. ad Cor. 4. Quid vultis in virga veniam, &c. In illud ad Philip. 1. Vobis datum est pro Christo pati. Et hom. 12. in epist. ad Heb. & hom. 8. in secundam epistolam ad Timot.

Ambrosius, aut potius Prosperus, de vocazione genitum cap. 1. Inter voluntatem humanam, inquit, & gratiam Dei querundam non sana discrecio est existimatim quod predicatione gracie liberum negetur arbitrium, nec advenientium eadem regula sibi posse obici, quod gratiam negent, cum eam humane voluntatis non ducem volant esse. Si enim tollitur voluntas (id est, liberum arbitrium) ubi ipsa est verarum origo virtutum? Si tollitur gratia, ubi ipsa est bonorum causa meritorum? Ex cap. 3. Nec quia spiritus Dei agitur, ideo sequitur liberum arbitrium non habere: quod ne tunc quidem perdidit, quando Diabolus voluntate se dedit, a quo inuidium voluntatis depravatum est, non ablatum. Quod ergo non interfictum est per vulnerantem: non tollitur per mendem: (hoc est, per gratiam qua à Deo adiuuat.)

C Hieronymus in epistola ad Cœsiphontem. Cum ille, ut & ceteri Pelagiani, obsecreret, nos liberum arbitrium tollere, atque damnare, cò quod auxilium gratiae diceremus esse necessarium ad bene operandum, atque ad implendum precepta legis, ait: Errabat blasphemus, & ignorantiam auribus ingerit, nos liberum arbitrium condemnare. Damnatur ille, qui dñnat: sed ipsum liberum arbitrium Dei nititur auxilio, illiusque per singula ope indiget, quod vos non vultis. Et lib. 1. Dialogorum aduersus Pelagianos. Si ideo, inquit, non peccat, quia peccare non potest, liberum tolletur arbitrium, & nequamquam nostrum sit, sed natura bonum, quæ peccata non capiet. Et sub finem 3. libri eorum Dialogorum, in persona Attici ait Crito bolo: Hoc est quod tibi à principio dixerā, in nostra esse positione potestate, vel peccare vel non peccare, & vel ad bonum, vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium. Et tomo 3. epist. 147. ad Dam. Qui diuīst eis substantia, id est, dedit ei liberum arbitrium, dedit mentis propriæ libertatem, & ut vineret unusquisque non ex imperio Dei, sed obsequio suo, id est, non ex necessitate, sed ex voluntate, ut virtus haberet locum, & ut à ceteris animalibus distaretur, dñm ad exemplū Dei, permisum est nobis facere, quod volumus, unde & in peccatore aquam iudicium & in sanctos & iustos, iusti præmii retribueretur. Et infra: Solus Deus est, in quem non cadit peccatum: cetera, etiam sint liberi arbitrij, iuxta quod & homo ad imaginem & similitudinem Dei factus est, si extræque partem possit fratrem fletere voluntatem. Et in fin: Apologie ad Pammachium pro libris aduersus Iouianianos. In nostro arbitrio, inquit, est, vel Lazarum sequi, vel diuitem, qui in inferno fuit sepultus. Et libro 2. Apologie aduersus Ruffinum. Dicis (de Diabolo scilicet) qui omnibus extitit causa peccati, & dum in illi referes criminis, homines culpa liberas, tollitq; arbitrij libertatem. Et statim de Iuda ait: Post bucellam introiuit in eum Satanus, quia ante bucellam sp̄re peccauerat, & nec humilitate, nec clementia, Salvatoris flexus est ad penitentiam. Et in c. 8. Ierem. in princip. ait: Ut liberum significaret arbitrium, dicit se & mala nunciare genti, & regno illi, vel illi. Et rursum bona, nec tamen hoc evenerit quod ipse predixerit, sed è contrario fieri, ut bona mali evenerint, si egerim penitentiam, & bonis mala, si post reprobationes fuerint ad peccata reuersi. Et hoc dicimus, nō quod ignoret Deus hoc vel illud generem aut regnum esse facturum: sed quod dimittat hominem

P volūn

voluntatis sua, ut vel premia vel pœnas sua voluntate, & suo merito recipiat. Nec statim totum erit hominis, quod enierit, sed eius gratia, qui cum ea largitus est. Ita enim libertas arbitrij reseruanda est, ut in omnibus excellat gratia largitoris iuxta illud propheticum, Nisi Dominus adificauerit dominum, &c. Et illud non voluntatis neque currentis, sed misericordie est Dei. Et in illud Ezechielis 3. Domus Israël nolum te, quia nolunt audire me, ait: In quo aperies liberum monstratur arbitrium. Et in illud Ezechielis 16. Et egressum est, &c. Cum exposuisset bona nostra à libertate & beneficentia Dei prouenire, addit. Non quod ex beneficentia Dei liberum homini tollatur arbitrium, sed quod ipsa libertas dominum habere debeat adiutorem. Et in illud epistola ad Phile. Sine confilio autem tuo, &c. Si Deus inquit, voluntarie, & non ex necessitate bonus est, debuit hominem faciens, ad suam imaginem & similitudinem facere, hoc est, & ipse voluntarie, & non ex necessitate bonus est. Qui autem afferunt ita cum debuisse fieri, ut malum recipere non posset, hoc dicunt: talis debuit fieri, qui necessitate bonus est, & non voluntate. Legito alia, quibus eandem sententiam eo loco confirmat. In illud Matth. 21. Et peregrinatus est deo, qui nullum deferit locum, ait: Abire videtur à vinea, ut vinitoribus liberum operandi arbitrium relinqueret. Et in illud, verebuntur filium meum, ait: Quid nescias pater familiæ, qui hoc loco Deus pater intelligitur? sed semper ambigere videtur Deus, ut libera voluntas homini referatur.

D. Augusti-

num,

Quod ad Augustinum attinet, licet ex tam multis illius testimoniis citatis tam hac, quam præcedentibus in nostra Concordia disputationibus, luce clarius constet, eum liberum arbitrium in acceptance propriae, & de qua disputamus, constituisse, contrariumque ut heres manifestam perpetuo reiecisse, ex eisdem que testimonio satis pateat (non dicam) imperita, sed malitia & impudentia Lutheranorum, qui hac in parte patronum se habere Augustinum falsò contendunt, ut tamè magis fiat manifestum, quedam alia ciudem testimonia adiicienda sunt.

In primis igitur 3. de libero arbitrio c. 1. ex eo docet, motum voluntatis, quo ab incommutabili bono auerterimus, & peccamus, culpâ est, quod necessarius non sit naturali necessitate, sed in nostra sit potestate, ut eum exercere, ita cum cohibere, id quod experientia ipsa docet. Alias, inquit, neque cupidus est homo, dum ad inferiora se convertit, neque monendus, ut ipsis negligit, eterna vellet adiupisci, atque ut male nolle vivere, vellet autem bene. Hoc autem monendum non est hominem, quisquis existimat, de hominum numero exterminandus est. Et cap. 3. Non possum aliud sentire esse in potestate nostra, nisi quod cum voluntatis facimus. Quapropter nihil ita in potestate nostra, quam ipsa voluntas. Et infra: Voluntas nostra nec voluntas esset nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in nostra potestate, libera est nobis: non enim esset nobis liberum, quod in potestate non esset. Et c. 18. ostendens voluntatem ipsam, dum recedit à lege Dei, ab eóne quod facere teneat, etiam tamen, si velit, possit, non recedere, cauans esse peccati, ait: Quis peccet in eo, quod nullo modo tuleri potest? peccatum autem tunc potest. Et c. 25. Quid quisque vel fumet, vel respiquet, est in potestate: sed qui viso tagatur, nulla potest est. Denique, scopus Augustini in libris de libero arbitrio est ostendere, voluntatem collatam nobis esse à Deo, ut honestè vivamus, recte ratione atque legi ipsius obtemperando, eaque ratione beatitudinem comparemus: at collatam esse liberam, nempe cum facultate non tantum recte, sed etiam contrario modo operandi, atque adeo capacem meriti & demeriti, beatitudinis ac misericordiae alia esse causam peccati, quam voluntatem

A ipsam, dum sua innata libertate ad id deflebit, ad quod à Deo collata non est, nempe ad virtutem, leges Dei transgrediendo. Hæc docet 2. lib. cap. 1. & lib. 1. cap. viii. Nec 1. Retractionum cap. 9. quicquam eorum, quæ dicta sunt, retractat, sed eadem confirmat, solusque docet, liberum arbitrium ad bonum, quod ad vitam eternam conducat, non sufficere sine gratia. Quod licet ex parte in libris de libero arbitrio expresserat, non tamen quantum erat satis ad impugnandum errorem Pelagianorum: eò quod disputatione tunc esset suscepta aduersus Manichæorum errores, quorū impugnatio id non postulabat.

B De Genesi contra Manichæos lib. 1. cap. 3. ait. Pascit (lumen videlicet, de quo ibi est sermo) pura corda eorum, qui Deo credunt, & ab amore visibilium & temporalium se ad eius præcepta seruanda conseruant. Quod omnes homines possunt, si velint.

Epistola 46. ad Valentimum. Eo ipso, quod precepit & imperat nobis est, ut intelligamus & sepiamus, obedientiam nostram requirit, quæ nulla potest esse libero arbitrio. Et epistola 89. ad Hilarium. Negque voluntatis arbitrium ideo tollitur quia innatur, sed ideo innatur, quia non tollitur.

De spiritu & anima cap. 4. autor eius operis ait. Dicimus enim eamdemque esse animam in homine, quæ & corpus sua societate vivisces, & semetipsam sua ratione disponas, habens in se libertatem arbitrij, ut in sua substantia eligas cognitionem quod vult.

Lib. 83. quæstionis q. 2. 4. ait Augustinus: Instaurgens & gubernans universam nullam pœnam cuiquam finit immerto infligi, nullum premium immerto dari: meritum autem pœna peccatum est, & meritum premij recte factum, nec peccatum autem, nec recte factum imputari cuiquam infuso potest, qui nihil fecerit propria voluntate, est igitur & peccatum, & recte factum in libero voluntatis arbitrio. Legito etiam quæst. 2. & 5.

D Disputatione secunda contra Fortunatum ait. Mala esse voluntario peccato anima, cui dedit Deus librum arbitrium. Quod si non dedit Deus, iudicium puniendi nullum ultum esse posset, nec meritum recte faciendi, nec precepit diximus ut ageretur penitentia de peccatis, nec ipsa indulgentia peccatorum, quam nobis Deus per Dominum nostrum Iesum Christum donavit. Quia qui non voluntate peccat, non peccat. Et infra. Peccata, ut dixi, nisi libera voluntas esset in nobis, peccata non essent. Si quis enim verbi causa ligaretur ab aliquo ceteris membris, & de manu eius falso scriberetur fine eius propria voluntate, quero, si hoc indici pateferet, posset hunc hominem falsitatis crimen damnare? Quare si manifestum est peccatum non esse, ubi non est liberum voluntatis arbitrium, volo audire, &c.

E F De actis cum Faustice Manichæo cap. 4. Aut faciente arborē bonam, & fructum eius bonum, aut faciente arborē mala, & fructum eius malum. Cum dicit, aut hoc facie, aut illud facie, potestem indicat, non narrat. Nemo enim, nisi Deus, facere arborē potest, sed habet unusquisque voluntatem, aut eligere, quæ bona sunt, & esse arbor bona: aut eligere, quæ mala, & esse arbor mala. Et nonnullis interiectis. Hoc ergo Dominus dicens ostendit esse in potestate quod facerent, & quia si bonum eligerent, premium eius acciperent: si malum eligerent, pœnam eius sentirent. Et c. 8. inter alia ait. Hodie de libera voluntate faciūt homines consuetudine, quam ceteri fecerint facile superare non posse. Ipsi ergo sibi de seipso fecerūt, quod contraria lex habent in membris cori: sed qui cœcipiunt timorem Dei, & per liberū arbitrium subdant se sanandas optimo medio, & sicut bono curatori, ita & misericordi creatori, per humiliatorem confessio[n]is & penitentie sanantur. Et infra. Non est ergo inlinigrū, ut Deus dicat: ite in ignem eternū eis qui eis inservierunt.

cordiam per liberum arbitrium ressuerunt: & dicat, venit benedicti Paris mei eis, qui per liberum arbitrium fidem eius suscepserunt, peccata sua confessi sunt, pænitentiam egerunt, disflicuerunt sibi quales fuerint, & quales per eum facti sunt, illi placherunt.

De fide contra Manichaos cap. 44. Clamat, inquit, veritas animam rationalem, quia potest recte factorum rationabilius precepta percipere, & recte factis ad eternam beatitudinem perenire; si hoc peccando noluerit, inquit ad infera damnari: quia inter ipsum & Deum non separat nisi voluntas prava.

Tractatu 53. in Ioannem, Tantumne audeat quisquam liberum arbitrium sic defendere, ut nobis orationem quis dicimus. Ne nos inducat in temptationem, conetur auferre: rursum ne quisquam neget voluntatis arbitriam & audeat excusare peccatum. Illi dicunt, ut quid rogamus Deum, ne vincamus temptationem, quod in nostra est potestate? Ipsi dicunt, ut quid conanum bene vivere, quod in Dei est potestate? O Domine, ne nos inferas in quamlibet istarum temptationum. Et tractatu 71. Ita sine ipsa gratia non potest vivi (ita videlicet gratiae, atque ita, ut in operibus nostris fructus meriti sit apud Deum, de quo ibi erat fer.) ut & mors in potestate sit liberum arbitrij.

In lib. de cantico nono cap. 8. Liberum, inquit, arbitrium ad malum sufficit sibi, ad bonum non: nisi adiutor a Deo.

De verbis Apostoli sermone 7. in illud. Peto vos non informari in tribulationibus. Petis, quod non faceret, auctorum vellet excitare voluntatem. Si enim responserent, quid nos petis, quod in potestate non habemus? Numquid non viderentur sibi iustum reddidisse respondere? Et tamen Apostolus, nisi sciret esse in eius voluntate propria confessionem, ubi & ipsi aliquid gererent, non diceret, peto. Sed rursus sciens sine Dei adiutorio informare esse hominis voluntatem, non solum ne diceret, voluntatis arbitrium non habemus, dixit, peto, verum etiam ne dicentes, voluntatis arbitrium sufficit nobis, addit. Huius rei gratia fœdo genua mea, &c. Quia ergo voluntatis arbitrium habebit, peto: quia vero vobis non sufficit arbitrium ad implendum quod peto, huius rei gratia fœdo genua ad Patrem Domini nostri, ut det vobis quod a vobis peto, nempe corroborari virtute, quod est non confirmari. Peto a vobis proper arbitrium voluntatis: roget vobis proper auxilium maiestatis. Et infra: Vi deus velit dare, debes & tu ad accipendum accommodare voluntatem: Quomodo vi accipere gratiam diuinae bonitatis, qui sinum non aperis voluntatis?

Sermone 47. de sanctis. In potestate, inquit, nostra posuit qualiter in die iudicij indicemur. Et infra: Inte posuit quod te requirit. Et homilia 16. In tuo arbitrio Deus posuit: cui parares locum, Deo, an diabola. Mitto alia Augustini testimonia.

Cyrillus Alexandrinus lib. 4. In Ioannem cap. 7. Loquens de prodictione Iuda. Non possumus, inquit, secundum Ecclesie veritatisque dogmata, liberam potestatem hominis (quod liberum arbitrium appellamus) negare. Ita iusti quidem primis propter iustum afficiuntur, qui vero male vixerunt, non iniuria puniuntur. Et cap. 3. Liberum homo animal est, & potest sine dextrum, sive sinistrum velit iter (viriutem dico aut viatum) eligere. Eandem libertatem statuit lib. 5. c. 5. lib. 8. cap. 21. libro 9. cap. 10. & libro 3. contra Julianum in principio, & ad finem libri 8. & libro de adoratione Spiritus sancti circa initium.

Gregorius 13. Moralius cap. 9. alias cap. 6. in illud lob. 16. Conuulnerauit lumbos, ait, Nequaquam lumbos nostros vulnerare sed conuulnerare dicitur quia hoc, quod nobis ille male fugerit, nos sequentes ex voluntate propria implimus & quasi cum ipso nos pariter vulneramus, quia ad perpetrandum malum ex libicio simul Molina in D. Thom.

A arbitrio ducigur. Eandem libertatem arbitrij, & quam ratione cum gracia contentiat, docet 16. Moralius cap. 12. alias cap. 10. in expositione ad ultima verba cap. 22. Job. & libro 24. cap. 12. alias cap. 6. in illa verba Job. cap. 33. liberavit animam suam ne pergeret in infernum. Et lib. 31. cap. 26. alias 20. Circa illa verba Job. cap. 41. Non quasi credulus, &c. Et homilia 9. in Ezechiele.

Anselmus in dialogo de libero arbitrio, & in libro de Concordia praescient, prædestinationis, & gratia cum libero arbitrio, latè libertatem arbitrij nostri ostendit, nullaque tentationis vi necessitatem ei inferri posse, vt in eo, quod cum recta ratione pugnat, contentiat. Libertatem arbitrij asserta etiam in illud Matthei 6. Fiat voluntas tua. In illud Ioannis 4. Erat quidam regulas, in illud ad Romanos 6. Cum enim serui essetis peccari. In illud 1. ad Corinth. 15. Gratia autem Dei sum id quod sum. In illud ad Ephesios 2. Creati in Christo Iesu in operibus bonis. In illud ad Ephesios 6. De cetero fratres confortamini, &c. Atque in illud 2. ad Timoth. 2. Recedat ab iniustitate, &c.

Eandem arbitrij libertatem affirms Bernardus in tractatu de gratia, & libero arbitrio quo loco inter alia ait. Hac dignitas prærogativa rationalis singulariter creaturam conditor insigniuit: ut quemadmodum ipse sui iuris erat, ita illa quoque sui quodam modo iuris in hac parte existenter, quatenus non nisi sua voluntate, aut mala fieret & iuste damnaretur, aut bona maneneret & merito saluaretur. Non quod ei propria possit sufficere ad salutem voluntas, sed quod eam nullatenus sine sua voluntate consequeretur. Nemo quippe saluatur iniustus. Nam quod legitur in Euangelio, Nemo venit ad me nisi Pater meus traxerit eum. Item in alio loco. Compelle intrare, nihil impedit. Quia profecto quanto sumus compellere vel trahere videatur ad salutem benignus Pater, qui omnes homines vult saluos fieri. nullum tamen iudicat salutem dignum, quem antea non probauerit voluntarium. Hoc quippe intendit clem terren, aut percutit, ut faciat voluntarios, non saluet iniustos: quatenus dum de malo mutat voluntatem in bonum, transferat, non auferat libertatem. Et paulo post probat, non semper trahi aliquem iniustum. Nam cæcus volens trahitur. & Paulus ad manus trahebatur Damascum. Et sponsa petit, trahere me post te. Et sermone 81. in Cantica. Arbitrij, inquit, libertas planè diuinum quiddam presul gens in anima tanquam gemma in auro. Ex hac nempe inest illi inter bonum quidem & malum, nec non inter vitam & mortem, sed & nibilominus inter lucem & tenebras, & cognitio iudicij & opio eligendi, & si que sunt alia, que similiter circa animi habitum se & regione respiceret videantur, nibilominus inter ipsa censorius quidam arbitrius est anime oculus diuidicat & discernit: sicut arbitrius in discernendo, ita in eligendo libere vnde liberum nominatur arbitrium, quod licet versari in iis pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendum potis. Omne enim quod feceris bonum malumque, quod quidem non facere liberum sit, merito ad meritum reputatur, & ut merito laudatur, non instantum, qui potuit facere mala, & non fecit, sed & qui potuit non facere bona, & fecit: ita malo non caret merito tam is, qui potuit non facere mala, & fecit, quam qui potuit facere bona, & non fecit.